VIRTUS REPVLSÆ NESC.] cur repulsæ nescia? quia virtute præstantes viri à populo, aut à regibus honores non petunt, neq; se ei periculo committunt, vt repulsam ferre possunt: sed honore proprio, solido, fixo, ac stabili contenti sunt, qui virtuti debetur, atq; aded defertur, etiam si eam Reges, & populi inornatam atque inhonoratam iacere patiantur. huic loco similis ille est Ode 2. libr. 2. *Redditum Cyri solio Phraaten* *Disfidens plebi, numero beatorum Eximit virtus, populūque falsis Deducet vii Vocibus, regnum, & diadema tuum Deferens vni, propriamque laurum, Quisquis, &c.* Itaque vir bonus & sapiens non est consul *vnus anni, sed quoties bonus atque fidus Iudex honestum proutit vtili, &c.* quæ sunt Od. 9. lib. 4.

INTAMINATIS] puris, liquidis, non contaminatis. Sic autē habent omnes libri veteres, & quos in Italia vidi, & quos hīc in Gallia. Cleric. Nicot. Russar. ceteri præter vnū: quod iccirco admonui, nequis hīc legendum pertinaciter contendat, fretus sola auctoritate codicum antiquorum, *incontaminatis*, vt syllaba prima huius nominis pertineat ad versus superioris syllabā vltimam, quæ est illud *uxoris amnis* Od. 2. lib. 1. quam scripturam tamen non improbo, neque damno, si doctis probatur. quin receptę antepono.

NEC PONIT, AVT SVMIT] id est, nec deponit, aut capit honores arbitrio popularis leuitatis: & meritò. Nam qui virtuti debentur honores, debent esse certi, proprii, & stabiles. at honores à populo delati, incerti, breues, & fluxi sunt, & ab eodem, qui dedit, eripi possunt: vt epist. ad Quint. lib. 1. *Qui dedit hoc hodie, cras, si volet, auferet: vt si Detulerit fasces indigmo, detrahet idem. Pene: meum est, inquit. pono, tristisque recedo.* sic autem hoc loco securis pro consulatu, seu prætura posuit, vt Od. 16. lib. 2. *licetorem consularē* pro consulatu. solebant enim, & consules Romę, & prætoribus in prouincia fasces, & securis præferri: nisi quodd in Oda illa 16. licetorum consularium munus spectauit, quod erat, turbam summouere ante consules: qui tamē curas summouere non possunt: hīc consularē potestatem simpliciter. Cic. oratione in Verr. de suppliciiis, quærit *quamobrem fasces prætoribus, præferantur: cur securis data.*

SECVRIS] præturas, consulatus, denique honores & magistratus, Lucretius lib. 3. *Qui petere à populo fasces, sanāque securis Imbibit, & semper vitæ, tristisque recedit.* vide annot. ad Sat. 6. lib. 1.

ARBITR. POPVL. AVRÆ] popularis auræ nomine populi leuitatem ac mobilitatem significat in mandandis magistratibus, in ferendis suffragiis, in cotionibus, & similibus. Eodem pertinent illa apud M. Tull. *Ventus popularis, & concionum ventis*, epist. ad Curium, *eorum ventorum, quos proposui, moderator quidam, & quasi gubernator*. Idem orat. de Harusp. resp. *sulpicium logius, quam*

quam voluit, popularis aurora prouenit. pro Murena. *viam opinionem parua nonnumquam commutat auram vniuersi.* T. Liuius lib. 4. 2. annalium. *Perfens magis auræ popularis erat.* Virg. lib. 6. *Æneid. quem incedit sequitur iactantior Ancus.* Nunc quoque iam nimium gaudens popularibus auris. ad quem locum sic Seruius, *auris, id est, fauoribus. unde etiam aurarij dicuntur fauores.*

VIRTUS RECLVD. IMMER. MO. **CÆL. &c.**] virtus, quæ cælum aperit latide præstantibus viris, quales sunt ij, qui ab omni cupiditate remoti sunt ac liberi (iis enim gloria debetur immortalis, neq; iisdem terminis eorum fama, quibus vita, circumscribitur.) vias difficilis & impeditas indagat, & humilium hominum spretio contubernio in cælum euolat.

RECLVDENS] aperiens. virtus hoc verbo suprâ Ode 18. lib. 2. *æquæ tellus Pauperi recluditur.* & Ode 2. 4. lib. 1. *Non lenis precibus fata recludere.* & epist. ad Torqu. lib. 1. *Opera recludit.* & ad August. lib. 2. *reclusa Manè domo vigilare.*

IMMERITIS MORI] iis, qui nō meruerūt mori. qui meriti sunt immortalitatem. sup. Od. 17. lib. 1. *immeritamque vestem.* & Od. 28. *Negligis immeritis nocituram Post modò te natis fraudem committere forsit.* & infr. Od. 6. *Delicta maiorum immeritis lues.* & Sat. 3. lib. 2. *immeritisque laborat Traiu natus paries. Diis, atque poëtis.* & epist. ad Villic. lib. 1. *Stultus vitæque locum, immeritum causatur iniquæ.*

NEG. TENT. ITER VIA] iter sibi, & suis patefacit per vias desertas, incultas, interclusas, inuitatas, neque ab aliis tritas.

TENTAT ITER] Od. 4. eiusd. lib. *Insanientem nauita Bosporum Tentabo, &c.*

VDAM SPERNIT HVVMVM] sic sæpe loquuntur poëtæ. idem in epist. ad Pison. *Aut dum vitas humum, nubem, & inania capret.* Virgil. Georg. 3. *tentanda via est, quæ me quoque possim Tollere humo.* contra idem Horat. epist. ad Pison. *Serpis humi curus nimium, tumidiisque procellæ.*

EST ET FIDELI] laudata abstinentia, & animo ab omni cupiditate libero, ac soluto, rerumque humanarum contemto, degreditur, ac, pane dicam, aberrat ad laudem silentij: neq; postea reuertitur ad sermonem institutum. Est enim poëtarum, tãquam spiritu diuino afflatorum, & mentis agitatione concitatorum, nō semper in proposito sermone hære: sed ad alia nōnumquam aberrare, sententiãque longè à principio diuersa carmen concludere, cuius rei exēpla sunt in Od. 13. lib. 2. & Od. 7. lib. 1. & Od. 3. eiusdem: & alia multa. apud Pindarum autem quàm plurima.

SILENTIO] Pindarus *ἔδ. α. Νεμ.* ait noni semper esse laudabilem, neque vitilem orationis veritatem, quæ os suum (vt loquitur ille) nudet, ac retegat: sed sæpe prudentis hominis esse scire tacere. Pindari verba sunt hæc: οὐτοῖ ἀπασι κερδῶν φάγοισι ἀλάθειαν ἀπρεκλίς

καὶ στυγῶν πολλὰς ἐστὶ σφώτατον νοῦσον. **VETABO**] vetabo, inquit, qui Cereris sacrum enuntiarit, mecum habitet, & mecum nauiget.

QVI CERERIS SACRVM, &c.] quod religiosissimo silētio cōtinebatur, cum cymbalis autem & tympanis etiã fiebat, quasi ea, cum filiam suam Proserpinā ab Orco raptam quæreret, ab omnibus sciri vellet, quid quæreret. Quam cum inuestigare, & conquirere vellet, dicitur inflāmasse tædas iis ignibus, qui ex Ætnæ vertice erumpunt: quas sibi cum ipsa præferret, orbem omnium peragrassè terrarum, vt scribit M. Tull. actione in Verr. 4. de signis. Hesiod. in Theog. paucissimis verbis hanc fabulam tãgit. H (de Cerere loquitur) *τῆκε Περσεφόλυ λευκώλεπον, ἡδ' Αἰδωνεύς Ἡρπασεν ἢς ᾤδῃ μιντρός.* Interpres Theocriti annotat ad illum locū *ἔδ. δ. Ζαλω δὲ φίλῃ γυύου ἰασιώνα, ὧς πόσων ἐκλήρησεν, ὅσ' οὐ πεισοῦθε βέβαλοι*, amorem & concubitum Cereris cum Iasionē Minois filio etiã ad mysteria Cereris pertinuisse. M. Tul. ead. orat. narrat, ad sacrarium Cereris aditū non paruisse viris: sacra autē per mulieres & virgines administrari & confici solita. vide ad sat. vlt. lib. 2. de canephoris. Per eum igitur, qui Cereris sacrum vulgarit, intellige hominē linguæ incōtinentis, futilem, ac rimarum plenum, qui cōsilia arcana, & recondita tacere aut non possit, aut non velit. cod. Farn. habet *Cereris sacra.*

SVB ISDEM SIT TRABIVS] sub eodem tecto. iisdem parietibus contineatur: in eodem domicilio maneat: sit mihi contubernalis: *ὁμορόφιον μοι ἔναυ ἀπέπιπμι ἄν.*

FRAGILEMQVE MECVM SOLVAT] & in eadem nauī nauiget.

SÆPE DIEB. NEGL. &c.] sæpe Deus vnus impij scelus, piōrum, & innocētium pœnis luit. sæpe casti, & integri viri cum sceleratis, & incestis plectuntur. sic Euripid. *ἰκετὶδ. Κοινὰς γὰρ ὁ θεὸς τὰς τύχας ἡγούμενος τοῖς τῶν νοσηλώτων πῆμασιν διώλεσεν* Τὸν οὐ νοσηλώτα, καὶ οὐδὲν ἡδυνώτα: id est, communeis enim deus fortunaſ ducens eius, qui ægrotat morbis & malis, eum, qui non ægrotat, & qui nihil peccauit, perdere solet. & Hesiod. *ἔργ. καὶ ἡμᾶ. πολλὰ καὶ δὴ ζύμματα πόλις καὶ ἀνδρὸς ἐπαυρεῖ, ὅστις ἀλιτρώσει, καὶ ἀπαθάλα μηχανάται.* Τοῖσιν δ' οὐρανὸν μέγ' ἐπήγαγε πῆμα χρόνιον, Διμὼν ὁμοῦ καὶ λοιμὼν: ἐποφθνήθησιν δὲ λαοί: Οὐδὲ γυναικῆς πικροσιν. μινύουσι δὲ οἶκοι Ζευὸς φραδμοσύνῃσιν ὀλυμπίου: ἄλλοτε δ' αὖτε Ἡτόνησ' ἐραλὸν εὐρυὴ ἀπέπλεσεν, ἢ ὁ γὰρ τεύχος, &c. id est, sed sæpe vniversi ciues plectuntur ob vnū, qui scelera admittit, qui res molitur iniquas. *His autem existium calo demittit ab alto Iupiter, & letale malum, pestemque famemque: Non pariumi nuptæ, minuumimur tetta, domisique Consiliis & mente Iouis patris aleitanianis: Nunc pereunt miserī cines: sæpe ille cohorteis Interimit totas: sæpe alias diruit vrbes, Et rapidis nauis*

iaetas obruit undis. [sic Phocylides, πολλὰ κεν
συνήκουσι κακοῖς οἱ συμπαρόντες.] Iupiter A
(inquit Varro lib. 4. de ling. Lat.) Diouis &
Diespiter diuus, hoc est, aër, & dies, id est, diei
& lucis pater.

NEGLIGENTVS] non cultus, aut etiam offen-
sus factus aliquo improbo, & impio.

RARÒ ANTEC. SCHEL.] rarò scelestus
admissi facinoris, aut culpe cõmissæ pœnam ef-
fugit. culpam enim cõsequitur pœna, si non sta-
tim, neque pari celeritate, at aliquãdo. Plato lib.
5. de leg. Τιμωρία δ' ἀδίκας ἀκόλῳτος πάσις,
ἢς, ὅ, τε πύρον, καὶ μὴ πυρρῶων, ἀθλιος ὁ ἰδύς,
ὅς κ' ἰατρειομῆδος ὁ δὲ, ἵνα ἕτεροι πολλοὶ σὺ-
ζῶνται, Σπαλλόμενος, id est, pœna iniustitiæ o-
mnis comes est, quam & qui luit, & qui nō luit,
miser est: hic quidem, quia nō sanatur, ille autē
quia, vt alij multi salui sint, interit. Sentētia igitur
huius loci hæc est. rarò ita tarda fuit pœna,
vt scelestum assequi nō poterit, & de manibus
amiserit: & ita nomē tarda intelligitur adiuuare
vim verbi deseruit. potest & hoc modo explica-
ri. quamuis pœna tarda sit, assequitur, tamen &
comprehendit aliquando nocentem. tarda qui-
dem est pœna, & βραδύτης, id est, taro in cessit:
verum tamen scelestum hominem effugere non
patitur, sed aliquãdo eum assequitur. sic Eurip.
ἀλλὰ σὺ γὰρ, καὶ βραδύτῃ ποδὶ τ' ἐύχρησται μάστιγι
τὸς κακοῦς ὄταν πύρρον, id est, tacite, & taro pe-
de incedens pœna improbos cõprehendit, cum
fors tulerit. & Tibull. eleg. 9. *Ab miser: et si quis
primò periuria celat: Sera tamen tacita pœna venit pe-
dibus.* lege Plutar. *ὅτι τὸ θεῖον βραδύτως τιμω-
ροῦται.*

Od. 3.

ARGVMENTVM.

Virtute præditū virum nihil extimescere. ora-
tio Iunonis de Troia euerfa, bello Troiano
finito, imperio Romano à Troianis initium
capturo.

I VSTVM, & tenacem propositi virū
Non ciuiū ardor praua iubētium,
Non vultus instantis tyranni
*Mente quatit solida, neque Auster,
Dux inquieti turbidus Adriæ:
Nec fulminantis magna Iouis manus.
Si fractus illabatur orbis,
Impavidum ferient ruina.
*Hac arte Pollux, & vagus Hercules
Innixus, arceis attigit igneas:

Quos inter Augustus recumbens
Purpureo bibit ore nectar.

Hac te merentem, Bacche pater, tuæ

Vexere tigres, indocili iugum

Collo trabentes: hæc Quirinus

*Martis equis Acheronta fugit,

Gratum elocuta consiliantibus

Iunone diuis, Ilium, Ilium

Fatalis, incestusque iudex,

Et mulier peregrina vertit

In puluerem, ex quo destituit deos.

Mercede pacta Laomedon, mihi,

Castæq; damnatum Minerva

Cum populo, & duce fraudulentò,

Iam nec Lacena splendet adulteræ

Famosus hospes: nec Priami domus